Në bazë të  Programit  për zhvillimin e  mbrojtjes sociale në Komunën e Kumanovës për vitin 2024 (“Fletorja  Zyrtare e Komunës së Kumanovës” nr. 18/23) dhe Rregulloren për mënyrën dhe procedurën e ushtrimit të së drejtës në mbështetje financiare për realizimi i aktiviteteve parandaluese-promovuese nga fusha e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve  në territorin e Komunës së Kumanovës për vitin 2024  nr. 01-10965/1 të datës 25.10.2024, Kryetari i Komunës së Kumanovës, shpall  

THIRRJE PUBLIKE 
për mbështetje  financiare për realizimin e aktiviteteve parandaluese-promovuese në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve në territorin e Komunës së Kumanovës për vitin 2024
Në përputhje me kompetencat  ligjore që kanë komunat, Komuna e Kumanovës përmes Programit për zhvillimin e mbrojtjes sociale në Komunën e Kumanovës për vitin 2024, parasheh një sërë aktivitetesh dhe masash parandaluese në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve , me qëllim të zvogëlimit të rreziqeve sociale dhe problemeve sociale, shpallet thirrje publike për mbështetje financiare për realizimin e aktiviteteve parandaluese-promovuese në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve  në territorin e komunës së Kumanovës për vitin 2024 përmes organizimit të kampanjave,  tribunave , fokus grupeve  dhe materiale promovuese.

Për shpalljen  e kësaj thirrje publike janë siguruar mjete financiare nga Buxheti i Komunës së Kumanovës në pajtim me Programin për zhvillimin e mbrojtjes Sociale të Komunës së Kumanovës për vitin 2024  (“Fletorja  Zyrtare e Komunës së Kumanovës” nr. 18/23). 

1. Kriteret 
Si parashtrues i propozim – projekteve për realizimin e së drejtës për mbështetje financiare për realizimin e aktiviteteve parandaluese-promovuese në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve  në territorin e Komunës së Kumanovës për vitin 2024  mund të aplikojnë shoqatat dhe personat e tjerë juridikë që plotësojnë kriteret e mëposhtme:

1. Të jenë të regjistruar në Regjistrin Qendror të RMV-së si shoqata të qytetarëve/personave juridikë dhe të jenë me seli në territorin e Komunës së Kumanovës si komunë;

2.  Të ketë Program  pune për vitin 2024 që përfshin aktivitete që synojnë kategoritë e ndjeshme  të qytetarëve në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve;

3. Të ketë minimumi 3 vite ekzistencë aktive dhe aktivitete të realizuara me sukses në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve në territorin e Komunës së Kumanovës.; 

4. Propozim-projektet duhet të synojnë temat e mëposhtme:

-trafikimi me qenie njerëzore ;

-dhuna dixhitale ;

-dhuna nga bashkëmoshatarët;

-martesa me të mitur ;

- ushqim i shëndetshëm për fëmijë;

-plakja aktive ;

- ekzaminimet ortopedike parandaluese të fëmijëve;

- dhe të tjerë .

2. Dokumentacioni i nevojshëm 
Aplikantëve të propozim- projekteve u kërkohet të dorëzojnë:

1. Formular aplikues për propozim –projektin nga fusha e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes për fëmijë;
2. Statusi aktual nga Regjistri Qendror i RMV-së  me seli në territorin e komunës së Kumanovës (me emrin e plotë, adresën dhe aktivitetin e regjistruar), jo më i vjetër se 6 muaj;

3. Statuti i shoqatës/personi juridik ;

3. Programi për punën e shoqatave dhe personave të tjerë juridikë për vitin 2024, i cili përfshin aktivitete që synojnë kategoritë e ndjeshme  të qytetarëve në fushën e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve; 

5. Raport për aktivitetet e realizuara në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve  në  3 vitet e fundit; 
5.Përshkrimi i shkurtës i organizatës ;
6. Propozim projekti për fushatë, tribuna, seminare, fokus grupe ose materiale promovuese/parandaluese, përshkrim i aktiviteteve që do të ndërmerren ;
7.Buxheti i kërkuar  si dhe përshkrimi i nevojshëm  i  buxhetit;
8. Llogaria bankare e shoqatës /personit juridik;
Afati dhe mënyra e dorëzimit të propozim – projekteve 
Formulari i aplikimit, i plotësuar siç duhet me të gjithë dokumentacionin, dorëzohet me shkrim, brenda afatit të caktuar në thirrjen publike, në arkivin e komunës  ose me postë, me shënim: 

„Deri tek Komisioni për shqyrtimin e formularit të aplikimit për mbështetje financiare për realizimin e aktiviteteve parandaluese-promovuese në fushën e mbrojtjes sociale dhe të mbrojtjes së fëmijëve  në territorin e Komunës së Kumanovës për vitin 2024” - Komuna e Kumanovës, rr.  “11 Tetori” pa nr, 1300 Kumanovë “.
Një shoqatë/person juridik mund të dorëzojë më së shumti dy propozim – projekte  për mbështetje financiare për realizimin e aktiviteteve parandaluese-promovuese në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjen e fëmijëve  në territorin e Komunës së Kumanovës për vitin 2024. 
Secili propozim – projekt  dorëzohet me një formular individual të aplikimit në arkivin komunal  
Të gjitha shoqatat/personat juridikë të interesuar mund të shkarkojnë formularin e aplikimit për propozim-projekt në fushën e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve nga faqja zyrtare e  e Komunës së Kumanovës www.kumanovo.gov.mk  mund t'i merrni  tek portiri  në ish-ndërtesën   "Kozjak"
              Afati për paraqitjen e kërkesave për pjesëmarrje në thirrjen publike do të zgjasë  7 (shtatë) ditë pune, gjegjësisht nga data 01.11.2024 deri më 11.11.2024.  
Kërkesat me dokumentacion të pakompletuar dhe të paraqitura jashtë afatit të përcaktuar nuk do të merren parasysh.
Të gjitha shoqatat/personat juridikë të interesuar mund të marrin informata më të detajuara për thirrjen publike  në hapësirat e Njësisë për mbrojtje sociale , mbrojtjen e fëmijëve dhe  mbrojtje shëndetësore (ish – ndërtesa  Kozjak ). 
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